



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

"विश्व में विस्तारवादी नहीं, बल्कि विकासवादी नीति होनी चाहिए।" लोक सभा अध्यक्ष

नई दिल्ली 15 अगस्त 2020: लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला ने स्वतंत्रता दिवस के अवसर पर आज नई दिल्ली स्थित अपने आवास में ध्वजारोहण किया और परेड का निरीक्षण किया।

श्री बिरला ने देशवासियों को 74वें स्वतंत्रता दिवस की हार्दिक शुभकामनाएं दी। इस अवसर पर देश की स्वतंत्रता के लिए सर्वस्व बलिदान करने वाले वीर स्वतन्त्रता सेनानियों को श्रद्धांजलि देते हुए श्री बिरला ने कहा, "आज उन शहीदों को स्मरण करने का दिन है, जिनके त्याग और बलिदान से देश आजाद हुआ है।" उन्होंने यह भी कहा कि उन्हें आशा है कि नए भारत के निर्माण के संकल्प के साथ देश आगे बढ़ेगा और प्रगति करेगा तथा सभी क्षेत्रों में समावेशी विकास होगा। श्री बिरला ने विश्वास जताते हुए कहा कि, "सक्षम नेतृत्व और देशवासियों के संकल्प के साथ भारत प्रगति एवं विकास के पथ पर आगे बढ़ेगा।"

प्रधान मंत्री, श्री नरेन्द्र मोदी जी के संबोधन के बारे में अपने विचार व्यक्त करते हुए श्री बिरला ने कहा, "प्रधानमंत्री के आह्वान पर देशवासियों ने आत्मनिर्भर भारत के निर्माण का संकल्प किया है।" उन्होंने यह भी कहा कि आज आवश्यकता है आत्मनिर्भर भारत की और

हमारा देश इस लक्ष्य को प्राप्त करने की दिशा में आगे बढ़ रहा है। उन्होंने विश्वास व्यक्त किया कि आने वाले समय में भारत से अधिकाधिक निर्यात होगा ।

श्री बिरला ने स्पष्ट किया कि भारत अपने सभी पड़ोसी देशों के साथ शांतिपूर्ण संबंध चाहता है। विस्तारवाद का विरोध करते हुए उन्होंने कहा, "विश्व में विस्तारवादी नहीं, बल्कि विकासवादी नीति होनी चाहिए।"

"DEVELOPMENT-ORIENTED POLICY, AND NOT EXPANSIONISM, SHOULD GUIDE THE WORLD." : LOK SABHA SPEAKER

New Delhi 15 August 2020: On the occasion of the 74th Independence Day Lok Sabha Speaker Shri Om Birla unfurled the national flag and inspected a guard of honour at his residence in New Delhi today.

Shri Birla conveyed his heartiest wishes to the people on the occasion of the 74th independence Day. Paying tribute to the patriots who fought for the nation's independence Shri Birla said, "Today we remember the brave martyrs whose sacrifices led us to our cherished independence." And hoped that with the resolve of New India, the nation shall continue to progress ahead on the path to inclusive development. Shri Birla exuded confidence that "India will move forward on the path of progress and development with able leadership and the determination of the people of the country"

Speaking about the address of Prime Minister Shri Narendra Modi, Mr. Birla said, "Today, the people have responded wholeheartedly to the resolution of Atmanirbhar Bharat at the call of the Prime Minister." He said that today the whole country is moving towards self-reliant India. He expressed confidence that India will become an export-led economy in the times to come.

Shri Birla made it clear that India wants peace with all its neighbors. While refuting expansionism, he said that "Development-oriented policy, and not expansionism, should guide the world."